
23/08/2021 SEI/GDF - 67299084 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76652324&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110034338&infra_hash=5b7a1e3… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

Apos�lamento n.º nº 5/2021  

APOSTILAMENTO Nº 5 AO CONTRATO Nº 14/2017
 

OBJETO: Reajuste de preços.

 

 

O Diretor de Contratações e Aquisições, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI do art. 7º do Decreto nº 7.163/2010, combinado com a delegação de
competência prevista na Portaria n.º 21, de 24/03/2011, com fulcro no inciso XI do art. 40, no inciso III do art. 55, e no § 8º do art. 65 ambos da Lei nº 8.666/93, , e na Cláusula Quinta do
Contrato (1022570); e considerando ainda:

 

O pedido de reajuste apresentado pela empresa contratada (62884416);

A análise técnica feita pela Diretoria de Materiais e Serviços (65567554);

A aprovação da despesa pelas autoridades competentes (65954233);

A existência de previsão orçamentária (66305850).

 

RESOLVE REAJUSTAR os valores do Contrato nº 14/2017, em R$ 26.837,09 (vinte e seis mil oitocentos e trinta e sete reais e nove centavos), conforme planilha abaixo e
nos seguintes termos:

 

ITEM I - DOCÊNCIA

TITULAÇÃO CARGA HORÁRIA
DISPONÍVEL 

VALORES DA H/A
EM 2017

(INICIO DO
CONTRATO)

VALORES DA H/A
EM 2018

VALORES DA H/A
EM 2019

VALORES DA H/A
EM 2020

VALORES DA H/A APÓS
REAJUSTE 2021

VALORES DOS
ITENS

DOUTOR 60  R$ 210,00  R$ 215,63  R$ 224,02 R$ 232,99 R$ 245,09  R$ 14.705,40

MESTRE 200  R$ 205,00  R$ 210,49  R$ 218,68 R$ 227,44 R$ 239,26 R$ 47.852,00

ESPECIALISTA 1645  R$ 190,00  R$ 195,09  R$ 202,68 R$ 210,80 R$ 221,75 R$ 364.778,75



23/08/2021 SEI/GDF - 67299084 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76652324&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110034338&infra_hash=5b7a1e3… 2/3

TOTAL PARCIAL ITEM I R$ 427.336,15

 

ITEM II - APOIO ESPECIALIZADO

TITULAÇÃO CARGA HORÁRIA
DISPONÍVEL

VALORES DA H/A
EM 2017

(INICIO DO
CONTRATO)

VALORES DA H/A
EM 2018

VALORES DA H/A
EM 2019

VALORES DA H/A
EM 2020

VALORES DA H/A APÓS
REAJUSTE 2021

VALORES DOS
ITENS

DOUTOR 90  R$ 210,00  R$ 215,63  R$ 224,02 R$ 232,99 R$ 245,09  R$ 22.058,10

MESTRE 90  R$ 205,00  R$ 210,49  R$ 218,68 R$ 227,44 R$ 239,26  R$ 21.533,40

BIBLIOTECÁRIO* 422* R$ 145,00 R$ 148,89 R$ 154,68 R$ 160,87 R$ 169,23 R$ 71.415,06

PSICOPEDAGOGO 1012  R$ 150,00  R$ 154,02  R$ 160,01  R$ 166,42 R$ 175,07 R$ 168.417,04

TOTAL PARCIAL ITEM II R$ 283.423,60

TOTAL GERAL R$ 710.759,75

* Carga horária proporcional, arredondada, equivalente a 5 meses de contrato, tendo em vista que o Termo Adi�vo 05 suprimiu esse cargo do contrato a par�r de 1º de
agosto de 2021 (64903119). Logo, para fins de pagamento retroa�vo da diferença pela comissão executora entre os meses de março/2021 e julho/2021 (1012 / 12 meses = 84,33 x 5
meses = 421,66).

 

ALTERAÇÕES INICIAL
Reajuste 2018

2,68%

Reajuste 2019

3,89%

Reajuste 2020

4,00%
Supressão bibliotecário

Valor após Reajuste 2021

5,19%

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 702.040,00 R$ 720.854,67 R$ 748.895,08 R$ 778.889,58 R$ 683.922,66 R$ 710.759,75

 

1. Os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigorarão a par�r de março/2021.

2. Em razão do presente Apos�lamento, a contratada deverá, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da entrega deste Termo assinado, suplementar a garan�a
contratual a fim de manter o percentual de 5% sobre o valor total do Contrato.

3. O Valor total es�mado do Contrato para 12 meses passará de R$ 683.922,66 (seiscentos e oitenta e três mil novecentos e vinte e dois reais e sessenta e seis
centavos) para R$ 710.759,75 (setecentos e dez mil setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

 

 



23/08/2021 SEI/GDF - 67299084 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76652324&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110034338&infra_hash=5b7a1e3… 3/3

Hélio Pereira Lima - Ten-Cel. QOBM/Comb. 
Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por HELIO PEREIRA LIMA, Ten-Cel. QOBM/Comb, matr.
1400023, Diretor(a) de Contratações e Aquisições do CBMDF, em 05/08/2021, às 17:45,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 67299084 código CRC= 09F1B084.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

3901-3618 
 

SEI-053-061714/2016 Doc. SEI/GDF 67299084


